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锌冶炼用氧化锌富集物

1范围

本标准规定了锌冶炼用氧化锌富集物的要求、试验方法、检验规则及包装、运输和质量证明书以及订货单（或合同）内容。

本标准适用于锌浸出渣、炼铅炉渣、电炉炼钢烟尘、高炉瓦斯灰（泥）等锌二次物料经火法冶金设施烟化富集加工而成的氧化锌再生产品的生产管理、商品交易。
2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件，凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T8170   数值修约规则与极限数值的表示和判定

GB/T14261  散装浮选锌精矿取样、制样方法 

GB 20424   重金属精矿产品中有害元素的限量范围

GB 20664   有色金属矿产品的天然放射性限制

YS/T1171.1 再生锌原料化学分析方法 第1部分：锌量的测定         Na2EDTA滴定法

YS/T1171.2 再生锌原料化学分析方法 第2部分： 铅量的测定      原子吸收光谱法和Na2EDTA滴定法

YS/T1171.2 再生锌原料化学分析方法 第3部分： 铜、铅、铁、铟、镉、砷、钙和铝量的测定

电感耦合等离子体原子发射光谱法

YS/T1171.5 再生锌原料化学分析方法 第5部分：氟量和氯量的测定   离子色谱法

YS/T1171.6 再生锌原料化学分析方法 第6部分：铁量的测定         Na2EDTA滴定法

YS/T1171.7 再生锌原料化学分析方法 第7部分：砷量和锑量的测定   原子荧光光谱法

YS/T1171.8 再生锌原料化学分析方法 第8部分： 汞量的测定         原子荧光光谱法和冷原子吸收光谱法

YS/T1171.9 再生锌原料化学分析方法 第9部分：镉量的测定        原子吸收光谱法

3 术语与定义

   下列术语和定义适用于本文。
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3.1

氧化锌富集物Zinc Oxide enrichment

锌浸出渣、炼铅炉渣、电炉炼钢烟尘、高炉瓦斯灰（泥）等含锌二次物料通过回转窑、烟化炉等火法冶金设施烟化富集加工处理后产生的氧化锌产品。该氧化锌再经过湿法、火法等炼锌工艺生产精锌。   
4 要求 

4.1 产品分级：

锌冶炼用氧化锌富集物按主要化学成分（以总锌计）分为三个品级：Zn40、Zn50、Zn60。
4.2 化学成分

锌冶炼用氧化锌富集物中锌、铁、氟、氯的含量应符合表1的相应要求，其中镉、汞、砷的含量应符合GB 20424－2006 中4.3的要求。
表1  锌冶炼用氧化锌富集物化学成分

	品级
	化 学 成 分(质量分数) /  %

	
	Zn

不小于

	杂质含量,不大于

	
	
	Fe
	F
	Cl

	Zn40
	40
	10
	3
	8

	Zn50
	50
	6
	3
	8

	Zn60
	60
	3
	1
	8


4.3锌冶炼用氧化锌富集物中铅、锑、铟的含量要求，由供需双方商定。
4.4锌冶炼用氧化锌富集物中的天然放射性限值应符合GB 20664的规定。

4.5锌冶炼用氧化锌富集物不应检出金属锌。
4.6锌冶炼用氧化锌富集物中的水分（质量分数）应不大于10%。

4.7外观

锌冶炼用氧化锌富集物应为粉末状，不应混入外来夹杂物，同批产品应混匀、颜色无明显不一致。
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5  试验方法
5.1锌冶炼用氧化锌富集物水分含量的测定按GB/T 14261的规定进行。

5.2锌冶炼用氧化锌富集物中天然放射性的测定按GB 20664 的规定进行。 

5.3锌冶炼用氧化锌富集物中锌、铅、铟、氟、氯、铁、砷、锑、汞、镉含量的测定应分别按YS/T1171.1、

YS/T1171.2、YS/T1171.3、YS/T1171.5、YS/T1171.6、YS/T1171.7、YS/T1171.8、YS/T1171.9的规定进行。
5.4 锌冶炼用氧化锌富集物中金属锌的检测采用X射线衍射仪，不能检出金属锌谱线。
5.5锌冶炼用氧化锌富集物的外观质量宜用目视法检验。

6   检验

6.1  检查和验收

6.1.1锌冶炼用氧化锌富集物运到需方指定地点，由需方技术监督部门验收；或由供需双方商定交货地点。供方应确保产品质量符合本标准的规定。
6.2组批

锌冶炼用氧化锌富集物应成批提交检验，每批应由同一品级组成。火车运输以每车皮为检验批次，其它运输方式检验批次由供需双方商定。

6.3检验项目

    每批锌冶炼用氧化锌富集物应进行化学成分、水分和外观质量的检验。
6.4取样和制样
6.4.1 锌冶炼用氧化锌富集物的取样方法按GB/T 14261的规定进行。

6.4.2 锌冶炼用氧化锌富集物的制备按GB/T 14261的规定进行。

6.4.3 将所制样品分为4份：1份为验收分析样，1份为供方样，1份为需方样，1份为仲裁样。仲裁样保留3个月（国际贸易为6个月）。供需双方如对检验结果有异议，应在仲裁样保留期内提出。

6.5  检验结果的判定

6.5.1锌冶炼用氧化锌富集物的化学成分检验结果的数值修约与修约后数值的判定 按GB/T 8170的有关规定进行。

6.5.2 化学成分与本标准的规定不符时，则判该批产品不合格。

6.5.3 对不合格的产品或怀疑为固体废物的产物，可根据固体废物鉴别标准进行鉴别判定。
6.5.4同一袋内，发现锌冶炼用氧化锌富集物颜色明显不一致或掺杂等不符合本标准规定的则判该袋不合格。

6.5.5 同一车内，发现不同品级混装，则按较低品级作为判定结果。

6.5.6 当供需双方对检验结果有争议时，由供需双方协商解决。如需仲裁，由供需双方选择有仲裁资质的第三方机构进行仲裁，当仲裁结果与检验结果的误差在双方认可采用的方法规定的允许误差范围内，则以原检验结果为判定依据；当仲裁结果与检验结果的误差超出双方认可采用的方法规定的允许误差范围，则以仲裁结果为最终判定依据。
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7   包装、运输和质量证明书
7.1 锌冶炼用氧化锌富集物为袋装，袋装时每袋重量应基本一致。

7.2 锌冶炼用氧化锌富集物用火车或汽车运输，装完后，应表面平整。

7.3锌冶炼用氧化锌富集物运输过程中应有防雨、防水措施。

7.4每批锌冶炼用氧化锌富集物发运时应附质量证明书，注明：

  a)供方名称；

  b)产品名称；

  c)化学成分；

d)重量；

  e)车号；

  f)发货日期和发货地点；

  g)本标准编号。 

8 订货单（或合同）内容
     本标准所列产品的订货单(或合同)应包括下列内容：

a)产品名称；

  b)化学成分；

  c)重量；

  d)本标准编号；

e)其它。
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